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Abstrakt

Disertační práce obrací pozornost k problematice matematických slovních úloh a k žákům

mladšího školního věku. Zkušenosti z praxe i výzkumy zabývající se obtížemi žáků

s řešením slovních úloh stále hlasitěji upozorňují na to, že rozdíly v úspěšnosti žáků při

řešení slovní úlohy nejsou dány pouze rozdílnou kvalitou kognitivních charakteristik žáků,

ale že důležitou roli sehrávají také motivační faktory. V disertační práci jsem se proto

zaměřila na kontext slovní úlohy jako na potenciální zdroj situačního zaujetí žáků, které

může krátkodobě či trvale kvalitu kognitivních funkcí ovlivnit. Využila jsem přitom svého

zapojení do širšího kvantitativně orientovaného výzkumu zaměřeného na proměnné

ovlivňující obtížnost slovní úlohy a na jeho metodologickém půdorysu zkoumala, jaký vliv

mohou mít různé typy kontextů slovních úloh na řešitelský proces a jeho úspěšnost.

Sledovaným aspektem kontextu byla atraktivita – zjišťovala jsem, zda jsou žáci úspěšnější

v řešení slovních úloh s prvky pohádky, science fiction či humoru, nebo v úlohách

s neutrálním kontextem. Žáci 3. až 6. ročníku základní školy (n = 2 092) byli na základě

zjištěné latentní schopnosti rozděleni do dvou výkonově srovnatelných skupin, z nichž každé

byla předložena jedna z variant téže slovní úlohy – s atraktivním nebo neutrálním

kontextem. Pro vyhodnocení výsledků tohoto kvantitativního šetření byla použita Item

Response Theory, která umožňuje sledovat obtížnost úlohy v závislosti na latentní

schopnosti jednotlivých žáků a poskytuje informaci o diskriminační schopnosti úlohy.

Získaná data byla zpracována rovněž na kvalitativní úrovni a doplněna o rozhovory s žáky,

které měly za úkol objasnit původ rozdílů v úspěšnosti žáků a nahlédnout do mechaniky

situačního zaujetí. Míru atraktivity kontextu vytvořených slovních úloh jsem dále ověřovala

při rozhovorech a v dotazníkovém šetření. Propojené výsledky kvantitativní a kvalitativní

části výzkumu ukazují, že typ kontextu ovlivňuje řešitelský proces, i když ne statisticky

významně, a že atraktivní kontexty slovních úloh mohou za určitých podmínek vést

u starších žáků (5. ročník) k mírnému zvýšení úspěšnosti řešení. U mladších žáků (3. ročník)

se ukázala tendence opačná. Práce přináší četná svědectví o více či méně známých obtížích

žáků se slovními úlohami (matematických a jazykových), které jsem zaznamenala při

vyhodnocování žákovských řešení. V úvahách nad formulacemi testových úloh ukazuji, jak

obtížné je variovat kontext slovní úlohy při zachování ostatních parametrů úlohy

a upozorňuji na související nekonzistenci výsledků některých dřívějších výzkumů.

Klíčová slova

matematická slovní úloha; atraktivita kontextu; situační zájem; úspěšnost; řešitelský proces;

chyba; humor v matematice; pohádka v matematice; sci-fi v matematice
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Abstract

This thesis focuses on to word problems and elementary school pupils. Research on

mathematical word problems suggests that differences in success are not only due to

different levels of pupils’ cognitive abilities but that their motivation plays a role, too.

Therefore, in this study, I focused on the context of word problem as a potential source of

situational interest, which may affect the quality of pupils’ cognitive function in the short

term or permanently. I used my participation in a broader quantitatively oriented research on

variables influencing the difficulty of word problems and using its methodology,

I investigated the influence of different types of contexts on pupils’ success in solving the

problems. The examined aspect of context was attractiveness – the question was whether

pupils would be more successful in solving word problems with elements of fairy tale,

science fiction or humour than in similar problems with the same structure but with a neutral

context. Pupils of the 3rd to 6th grades of primary school (n = 2 092) were divided into two

groups of a comparable ability and each was presented with one of the variants – attractive

or neutral. To evaluate the results quantitatively, the Item Response Theory was used

allowed us to determine the difficulty of the problem depending on the latent abilities of

pupils and the problems discrimination. The data was processed also on qualitative level and

complemented by interviews with pupils, which aimed to explore the origin of differences

in the success rate of pupils and get insight into the mechanics of situational interest.

I verified the attractiveness rate of word problem context via interviews and a questionnaire.

The aggregated results of quantitative and qualitative parts of the study show that the context

type influenced on solving process, although this influence is not statistically significant,

and that under certain conditions, the context type can lead to a slight increase in pupil’s

success rate of older pupils (5th grade). The tendency of success rate was the opposite for

younger pupils (3rd grade). This thesis brings numerous evidence of more or less known

difficulties (mathematical and linguistical) which I noticed when evaluating pupils’

solutions. The thesis also shows that when varying the context, it is difficult to keep the other

parameters of the problem without changes, which might influence the complexity of the

situational model, and points out inconsistencies in some previous research results.

Keywords

mathematical word problem; attractiveness of context; situational interest; performance;

solving process; error; humour in maths; fairy tales in maths; sci-fi in maths
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1 Úvod

Bare problems are found only in school mathematics. The mathematics found in real

life is always in context.

Meyer et al., 2001

Who cares about solving problems about some dumb mice? It's boring! Why can't

these problems be about something interesting once in a while?

žák1

Myšlenka zabývat se kontextem slovních úloh vykrystalizovala z vlastních zkušeností

s výukou matematiky. Jako učitelka na prvním stupni základní školy jsem při přípravě hodin

věnovala značné úsilí vymýšlení vlastních slovních úloh, jen málokdy jsem využila úlohy,

které nabízela učebnice. Důvod byl prostý – chtěla jsem, aby děti slovní úlohy zaujaly, aby

měly chuť se jimi zabývat. Učebnice, které jsme ve škole používali, obsahovaly dle mého

soudu takových úloh málo. Mně samotné se nechtělo některé z nich řešit – slovní úlohy

s mělkými příběhy o neznámých lidech, kteří dělají nezajímavé věci. Své potřeby jsem

vtělovala do vlastních slovních úloh, nebo jsem oživovala úlohy z učebnice, a sledovala

reakce dětí. Setkávala jsem se s projevy nadšení, radosti, překvapení, zaujetí. Slovní úlohy

vytvářely ve třídě příjemnou atmosféru, slibovaly uvolnění, trochu legrace i vážné diskuse,

děti se na ně těšily.2 Zanedlouho mě začaly spontánně napodobovat – vymýšlely variace na

mé úlohy a tvořily úlohy vlastní. A já tak mohla nahlížet do jejich světa, poznávat jejich

zájmy a témata a získávat náměty pro další úlohy, sledovat jejich myšlení, způsoby

vyjadřování, slovní zásobu, jejich matematické a jazykové schopnosti i nesnáze.

Společně s úspěchy, které jsem s atraktivními slovními úlohami zažívala, přicházely

i pochybnosti, a to zejména v okamžicích, kdy kontext úlohy žáky zaujal natolik, že odvedl

jejich pozornost od řešení úlohy. Stávalo se to hlavně v úlohách, kde figurovala jejich jména

a jiné osobní údaje (koníčky, zážitky, vzájemné vztahy aj.). Namísto řešení úlohy jsme se

v diskusích občas zabývali otázkami, zda je Kristian opravdu lepší střelec gólů než Lukáš

1 Výpověď žáka v průběhu experimentu (Lester, Garofalo, & Kroll, 1989).
2 Viděno s odstupem času svou roli jistě sehrálo i to, že úlohy bavily jejich učitelku, a také způsob, kterým se

s nimi v hodinách pracovalo – dramatizace, kreslení obrázků, diskuse.
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a podle čeho se to pozná, zda může Lucka doma chovat velbloudy, aniž by o tom rodiče

věděli. To mě opakovaně vedlo k úvahám, do jaké míry jsou takové diskuse nad kontextem

užitečné a zda moje snaha zaujmout a získat žáky pro slovní úlohy nebere více, než přináší.

Po zběžné rešerši literatury, pročtení databází úloh a vzdělávacích webových portálů jsem

zjistila, že ve snaze zatraktivňovat slovní úlohy nejsem osamocená.

Přes velkou pozornost, která je tématu slovních úloh věnována ve výuce matematiky, je

řešení slovních úloh považováno, a to žáky i učiteli, za náročné a neoblíbené učivo

(Nesher & Teubal, 1975; Verschaffel, De Corte, & Pauwels, 1992; Rendl, Vondrová et al.,

2013). Z výzkumu, ze kterého tato disertační práce vychází3 (Vondrová et al., 2019), mimo

jiné vyplynulo, že častou příčinou nezdaru žáků při řešení slovní úlohy je používání


[…]


v monografii (Vondrová et al., 2019, s. 42–43).

škola popis
orientační počet žáků

školy

počet zapojených žáků*

3.

ročník

4.

ročník

5.

ročník

6.

ročník
celkem

škola 1
sídlištní škola,

Praha 4
900–1 000 117 136 117 108 478

škola 2
sídlištní škola,

Praha 5
800–900 139 127 127 85 478

škola 3
ve staré zástavbě,

Praha 3
500–600 62 57 46 84 249

škola 4
sídlištní škola,

Praha 8
500–600 66 76 87 94 323

škola 5
sídlištní škola,

Praha 6
700–800 80 82 100 104 366

škola 6
ve staré zástavbě,

Praha 3
400–500 54 51 57 36 198

celkem 518 529 534 511 2 092
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Příloha 3: Ukázka testového sešitu pro 3. ročník

(HT4)T3_1I Datum:

Děkujeme, že se účastníš našeho testování. Pro tvé učitele i pro nás je důležité vědět, co

žákům v matematice jde a co ne. Pomůže to i tvůrcům učebnic.

Úlohy řeš bez použití kalkulačky. Zapisuj i postup řešení a nezapomeň na slovní odpověď.

Pokud se ti řešení nevejde na tento papír, požádej učitele o další. Úlohy řeš v libovolném

pořadí. Pokud uděláš chybu, negumuj, jen škrtni chybné řešení jednou čarou. Nezapomeň

otočit papír na druhou stranu, kde jsou další úlohy. Nepoužívej gumovací pero!

HT4_3A1 Úloha 1. Čtyři ponožky sežere vyhládlý lichožrout za 28 minut. Za jak dlouho

sežere jednu ponožku? Kolik času by potřeboval na tři ponožky?

HT4_3C2 Úloha 2. Ve skříni visely dva kabáty. Černý kabát měl 3 kapsy a v každé z nich

bylo 5 mincí a balíček s 8 kapesníky. Modrý kabát měl 2 kapsy a v každé z nich bylo 7 mincí

a balíček s 16 kapesníky. Kolik mincí bylo v obou kabátech?
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HT4_3D1 Úloha 3. Loupežník Lotrando oloupil pocestného o 13 zlaťáků. Ale protože to byl

hodný loupežník, o zlaťáky se nakonec stejně rozdělil. Dva z nich daroval strýci, tři dal otci,

čtyři byly pro maminku a jen jeden si uložil do své truhly. Zbylé zlaťáky vrátil pocestnému.

Kolik zlaťáků se pocestnému nakonec vrátilo zpět?

HT4_3E4 Úloha 4. V pneuservisu mají na skladě 18 zimních pneumatik. Do každého auta

potřebují na výměnu 5 pneumatik (čtyři na kolech a jedno rezervní). Kolik aut může

pneuservis vybavit zimními pneumatikami, než musí objednat další zásoby?
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Příloha 4: Ukázka manuálu pro hodnotitele

Obecné jevy sledované u všech úloh

označení popis kód

XXo0 v řešení není nic napsáno 0-1

XXo01 v řešení je jen správný výsledek bez náznaku řešení 0-1

XXo11 přítomnost slovní legendy 0-1

XXo12 přítomnost tabulkové legendy 0-1

XXo13 přítomnost obrázkové legendy 0-1

XXo14 přítomnost algebraické legendy 0-1

XXo2 přítomnost zápisu postupu řešení 0-1

XXo31 přítomnost správné slovní odpovědi 0-1

XXo32
přítomnost nesprávné slovní odpovědi (gramatické chyby nebereme v úvahu; nesprávnost
z hlediska slovní úlohy – např. odpovídá na jinou otázku)

0-1

XXo33 chybí odpověď, ale v řešení je jiné označení výsledku jednoznačným způsobem 0-1

XXo41 ukončení výpočtu dílčím výsledkem, který řešitel považuje za konečný 0-1

XXo42
ukončení výpočtu dílčím výsledkem, který řešitel nepovažuje za konečný (z nějakého
důvodu, který nemůžeme znát, už dál nepokračoval)

0-1

XXo5 využití všech relevantních údajů ze zadání 0-1

* kód 0: jev není přítomen; kód 1: jev je přítomen

Specifické jevy sledované u úlohy 5B Hvězdné impérium: řešitelské postupy

označení popis kód

p1 zjištění počtu zasažených faunů fregatou/kamarádek Bely (9+4) 0-1-2-3

p2 zjištění počtu zasažených faunů bitevním křižníkem/kamarádek Lei (9+9+4) 0-1-2-3

p3 zjištění počtu všech zasažených faunů/všech pozvaných kamarádek (9+9+4+9+9+4) 0-1-2-3

p4 zjištění počtu všech faunů vyslaných do bitvy/přičtení rodiny (x+11) 0-1-2-3

p5 jiný postup (v poznámce stručně popsat jaký) 0-1-2-3

* kód 0: postupový krok (dále PK) není přítomen; kód 1: PK je přítomen a zcela správně; kód 2: PK je přítomen
pouze s numerickou chybou; kód 3: PK je přítomen s logickou chybou (nesprávnost nelze přisoudit numerické
chybě)

Specifické jevy sledované u úlohy 5B Hvězdné impérium: chyby

označení popis kód

ch1
vynechání jedné nebo více součástí výpočtu: 9, (9+4), (9+9+4), 11 (v poznámce
specifikovat které)

0-1

ch2 povrchová strategie (prostý součet všech čísel v zadání) 0-1

ch3 záměna „o 4 více“ za „4x více“ 0-1

ch4 odečtení 11 0-1

ch5 připočítání trojčat 0-1

ch6 numerická chyba nebo chyba v algoritmu (v poznámce specifikovat jaká) 0-1

ch7 jiná chyba (v poznámce stručně popsat jaká) 0-1

* kód 0: jev není přítomen; kód 1: jev je přítomen