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Tématům, ve kterých je v hlavní roli slovní úloha a její řešitel, již bylo věnováno

mnoho prostoru. Z pohledu na dlouhý seznam relevantní literatury se zdá, že již mnoho

nového prostoru ke zkoumání není. Radka Havlíčková vstupovala do doktorského studia sice

s jiným tématem, ale díky své aktivní účasti ve dvou výzkumných projektech GAČR se začala

hlouběji výzkumně věnovat právě slovním úlohám. Spojila své profesní poslání zlepšovat

kvalitu výuky matematice na prvním stupni ZŠ s bohatými zkušenostmi a kvalitní odbornou

výbavou získanou v projektech a vzniklo tak vysoce aktuální téma pro disertační práci. To, že

se téma týká slovních úloh a jejich řešení žáky, zajišťuje aktuálnost zvoleného tématu.

Vzhledem k důležitosti slovních úloh v rozvoji kognitivních a zejména metakognitivních

schopností žáků, vzhledem k tomu, že trvale tato oblast matematiky bývá u žáků napříč všemi

ročníky neoblíbená, je toto téma aktuální již mnoho let. Důležitosti tématu slovních úloh

navíc přispívá provázanost na další oblasti. Je to především čtenářská gramotnost a možnost

mnohých mezipředmětových vazeb a přesahů do různých oblastí života dětí. Všechny tyto

jevy jsou v práci studovány. Novost a neotřelost tématu dodává změření na motivující aspekty

slovní úlohy, a sice atraktivitu kontextu. V této oblasti Radka Havlíčková formuluje hlavní

výzkumnou otázku – Jak atraktivita kontextu slovní úlohy ovlivňuje různé aspekty

řešitelského procesu u žáků prvního stupně. Tím otevřela nový pohled na slovní úlohy, který

je dosud málo výzkumně zpracovávaný a který, podle mého soudu, bude rovněž dlouhodobě

aktuální vzhledem k jeho závislosti na dění v dané době v mnoha různých oblastech života.

Dále se zaměřím na vyzdvihnutí silných stránek předložené práce a výzkumné práce

doktorandky. Jsou to především,

- značná erudovanost po stránce metodologické a poctivost ve sběru a zpracování výzkumné

databáze – doktorandka dobře ovládá techniky jak kvalitativního, tak kvantitativního

výzkumu. Design předloženého výzkumu je cenný tím, že je smíšený. Obdivuhodné množství

nasbíraných výzkumných dat (n = 2 092) bylo zpracováno technikou Item Response Theory a

propojeno s kvalitativním výzkumem technikou rozhovoru se žáky a dotazníkovým šetřením. To

dává výsledkům hlubší rozměr.

- dobrá schopnost precizně vymezovat pojmy – Radka Havlíčková všechny používané pojmy

poctivě a přesně vymezila a ve vymezeném duchu s nimi v práci zacházela. Přitom vycházela

z mnohé zahraniční literatury a porovnávala přístupy různých autorů. Za přínosné do

didaktiky matematiky považuji zmapování a vymezení klíčového pojmu celé práce úloha

s atraktivním kontextem, či kontextově atraktivní úloha. Jako protipól bylo nutno také vymezit

pojem úloha s neutrálním kontextem. Přesné vymezení těchto pojmů pak usnadnilo jednak

tvorbu úloh a jednak rozlišení kontextu.

- kreativita – při vlastní tvorbě úloh projevuje doktorandka značnou tvořivost a cit pro žáky

jistého věku a rovněž dobrou schopnost úlohy analyzovat, popsat a pojmenovat jejich

parametry a v jednotlivých parametrech se znalostí zákonitostí poznávacího procesu žáků

v matematice popsat žákovské řešení.

- výborná orientace v odborné literatuře – při vymezování pojmů i při intepretaci výsledků

výzkumu je vždy zařazen odstavec s názvem Související výzkumy. Zde autorka provádí

důkladnou rešerši zahraniční i domácí odborné literatury, které se týkají diskutovaného

pojmu, a porovnává výsledky vlastního výzkumu s výsledky reportovanými v nalezené

literatuře. Doktorandka při zpracování svého výzkumu pracovala s více než stovkou

odborných a převážně zahraničních zdrojů.

- pokora a kritický pohled na vlastní práci – ačkoliv je práce velmi rozsáhlá, výzkumně

zpracovává velké množství dat, výsledky svého výzkumu doktorandka kriticky posuzuje a

uvádí jeho omezení. Zároveň navrhuje směry dalšího možného bádání.

- autonomie ve výzkumné práci – Radka Havlíčková využila své účasti ve výzkumných

projektech i ke konzultacím s vynikajícími odborníky v různých oblastech výzkumu a při

samotném zpracování disertační práce z ní již byla, z mého pohledu, velice autonomní

erudovaná výzkumnice.

Velice oceňuji schopnost doktorandky promítnout výzkumná zjištění, nové vědecké

poznatky do své praktické práce se studenty, ale také do spolupráce s kolegy na katedře.

Velkým přínosem předložené disertační práce je, že se stává pro další doktorandy

vzorem po stránce volby výzkumného designu, po stránce analýzy úloh a žákovských řešení i

po stránce práce s odbornou literaturou. Práce je psána vysoce odborným a kultivovaným

jazykem, přesto velice čtivě.

Radka Havlíčková se během svého doktorského studia účastnila zahraniční stáže ve

Velké Británii. Byla aktivním účastníkem katedrálních rozvojových a výzkumných projektů, a

významně se zapojila do dvou mezikatedrálních projektů GAČR. Pravidelně se účastnila

dostupných mezinárodních i domácích konferencí. Ve svých příspěvcích prokazovala

schopnost spolupracovat s ostatními doktorandy KMDM. Její publikační činnost je až

nadstandardně kvalitní. Doktorandka rovněž prokázala schopnost odborně vést studenty při

zpracování jejich diplomového úkolu.

Závěr

Radka Havlíčková svou prací prokázala, že se z ní stala autonomní odborně zdatná

výzkumnice v oboru didaktika matematiky, že je schopna realizovat náročný kvantitativní i

poctivý kvalitativní výzkum. Je schopna najít a formulovat smysluplné výzkumné otázky.

Prokázala znalost metod vědecké práce a odbornou zdatnost v jejich používání.

Prohlašuji, že posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na disertační práci

v doktorském studijním programu v oboru Didaktika matematiky. Výsledky práce jsou

původní a mají silný potenciál dalšího využití jak v návazném výzkumu, tak při práci se

studenty.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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